Câmara Municipal de Juiza - MT - Juina - MT
1111111111111 Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

001694

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02025/09/25001694

Número /
Ano

001694/2025

Data /
Horário

25/09/2025 - 10:50:49

Assunto

OFICIO N° 41/2025/OUVIDORIA/CMJ Em, 25 de setembro de 2025. Assunto:
Encaminhamento de Elogio e Considerações da Sociedade. Elogio registrado sob o Protocolo
20250924140415, apresentado por Nicélio Ferreira da Silva. O cidadão manifesta seu apoio
aos vereadores em relação à defesa de projetos de emenda impositiva e aumento do
duodécimo. Ele considera que a reação contrária da Rádio Band/FM aos projetos é um sinal de
que as matérias são benéficas. Além disso, o cidadão utiliza a manifestação para criticar a falta
de transparência e planejamento do Poder Executivo em obras de pavimentação, citando a
SINFRA e o Prefeito, e elogia os vereadores, pedindo que as matérias sejam aprovadas por
unanimidade.

Interessado Aelcio Moreira - presidente

Natureza Administrativo

Tipo
Documento Oficio

Número
Páginas

3

Emitido
por operelio

Câmara Municipal de Juina — MT

OUVIDORIA LEGISLATIVA

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — ouvidoria@juina.mt.leg.br

OFÍCIO N241/2025/OUVIDORIA/CMJ
Em, 25de setembro de 2025.

A Sua Excelência
Aelcio Moreira de Oliveira
Presidente da Mesa Diretora
Câmara Municipal de Juina
Juina — MT

Assunto: Encaminhamento de Elogio e Considerações da Sociedade.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência o elogio registrado sob o Protocolo 20250924140415, apresentado por Nicélio Ferreira da
Silva.

O cidadão manifesta seu apoio aos vereadores em relação à defesa de projetos de
emenda impositiva e aumento do duodécimo. Ele considera que a reação contrária da Rádio Band/FM
aos projetos é um sinal de que as matérias são benéficas. Além disso, o cidadão utiliza a manifestação
para criticar a falta de transparência e planejamento do Poder Executivo em obras de pavimentação,
citando a SINFRA e o Prefeito, e elogia os vereadores, pedindo que as matérias sejam aprovadas por
unanimidade.

Em atenção às competências da Ouvidoria Legislativa Municipal, dispostas na Resolução
n.2 001/2013, encaminho a manifestação para conhecimento de Vossa Excelência e dos demais
vereadores, para que possam tomar ciência do feedback positivo e das considerações do cidadão.

Respeitosamente,

E ARTE GOMES
Assistente ivo / Ouvidor Legislativo

Portaria n.2 27/2 5/6/2013 fone (66) 3566-8928

Página 1 de 1

PARABÉNS AOS NOSSOS
VEREADORES. PELO
PROJETOS DISCUTIDO NA
RÁDIO BAND/FM
última modificação 24/09/2025 14h04 — Histórico

Se a Band/Fm está contra e criando narrativas contra os projetos é porque os vereadores
acertaram no projeto de lei de emenda impositiva, aumento do duodécimo. Em diversos
municípios existe a emenda impositiva, deputados estaduais, federal e senador tem além
de direito a terem assessores, Juína jamais poderia ser diferente CIDADE POLO! O
legislativo deveria rebater aos argumentos ideológico da BAND/FM, a maior
beneficiária de verba publicitária da prefeitura de Juína, será que o lobby da gestão
municipal está ajudando nessa empreitada, colocar a população contra o legislativo?
Colocar os servidores públicos contra o legislativo? O Prefeito não pode ser soberano
sobre o orçamento público, causando até truculência com abuso de autoridade, em 6
anos de executivo, Paulo Veronese, tem demonstrado não permitir a participação
popular, nem mesmo de sua base aliada no legislativo, agindo com egoísmo com pitada
de soberba, não permitir a participação popular na execução de serviços públicos. A
prova está visível existe orçamento para obras de pavimentação, seja ela
definanciamento, emenda parlamentar, verbas do governo do estado, a triste realidade é
a incapacidade, falta de planejamento da SINFRA na execução, morosidade por não
existir capacidade de gerir o dinheiro público. A S1NFRA está com equipe para
pavimentação de maneira artesanal, lpatrola, 1 trator, 1 escavadeira hidráulica 3
caminhão caçamba, equipe reduzida para construção de drenagem, falta de
planejamento sobre as ruas e avenida a serem pavimentada, sem topografia com postes
de iluminação deslocados dentro das ruas, que deveriam estar retirados no período de
chuva. Parabéns senhores vereadores, que as matérias sejam aprovadas por
unanimidade.

Criada em: 24/09/2025 14h04
Tipo de solicitação: Elogio
Área: Plenário
Protocolo: 20250924140415
Status atual: Pendente
Informação pessoal
Nome: NICELIO FERREIRA DA SILVA
E-mail: atersk@hotmail.com
Endereço: rua irere
Cidade: Juína Estado: Mato Grosso CEP: 78320000